
7200 - SETTORE TURISMO, CULTURA, COMUNICAZIONE
7222 - UFFICIO ATTIVITÀ CULTURALI  

Codice operativo DUP: H2A0502a - Realizzazione di iniziative che coinvolgono, 
aggregandoli, target diversi

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: REALIZZAZIONE MANIFESTAZIONE MONZAGP EDIZIONE 
2017: DETERMINA A CONTRARRE - CIG 69215969B4

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

• si intende realizzare anche per l’anno 2017 l’annuale edizione della 
rassegna MonzaGP, kermesse di eventi e attività da tenersi in concomitanza del 
Gran premio di F1, da giovedì 30 agosto a domenica 3 settembre 2017;

• l’obiettivo della manifestazione è valorizzare la Città di Monza dal punto 
di vista dell’attrattività turistica, dell’intrattenimento e della promozione delle 
eccellenze del territorio, in termini artistici e storici attraverso un programma di 
attività ed eventi spettacolari, ricreativi, culturali, turistici e sportivi in 
occasione dell’appuntamento sportivo e turistico più importante dell’anno;

Considerato che si rende necessario indire apposita procedura di gara per la 
concessione del servizio sopra esposto, ai sensi dell’art. 164 e seguenti D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.;

Stabilito pertanto di procedere all’affidamento del servizio mediante procedura 
aperta prevista dal codice degli appalti pubblico (D.Lgs. 50/2016) da 
aggiudicare con il criterio dell’offerta più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del 
D.Lgs. 50/2016;

Determinato che il valore contrattuale della concessione, ai sensi dell’art. 167 
D.Lgs 50/2016 è stimato in € 200.000,00 (al netto di IVA), tenuto conto delle 
potenziali entrate derivanti dalla somministrazione di alimenti e bevande, delle 
sponsorizzazioni, ecc.;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

25
55

 d
el

 2
3/

12
/2

01
6 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
02

/0
2/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

20
11

6 
/ 0

8/
02

/2
01

7



Considerato che si ritiene di contribuire al riequilibrio economico/finanziario con 
un corrispettivo di € 40.000,00 più IVA 22% posto a base d’asta;

Dato atto che la concessione non è suddivisa in lotti in quanto il servizio 
richiesto non è frazionabile;

Ritenuto, in esecuzione del vigente assetto organizzativo dell’Ente, di dare 
mandato alla Direzione Legale Appalti – Servizio Gare e Contratti di predisporre 
agli atti amministrativi necessari per lo svolgimento della procedura di gara;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

visti gli artt. 164 e seguenti del D.Lgs. 50/2016

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’ufficio  UFFICIO  ATTIVITÀ  CULTURALI   come  da  vigente 
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 17.05.2016 
'Approvazione del bilancio di previsione 2016-2017-2018 con relativi allegati e 
nota di aggiornamento al DUP';
 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

dato atto che:

- non si dà luogo all’applicazione di alcuna specifica ed ulteriore normativa UE;

- il presente provvedimento approva una spesa che non rientra nella tipologia 
indicata dall’art. 6 comma 8 della Legge 122 del 30.7.2010;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

25
55

 d
el

 2
3/

12
/2

01
6 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
02

/0
2/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

20
11

6 
/ 0

8/
02

/2
01

7



Dato atto inoltre che dal 01.01.2015 il Comune di Monza deve adempiere alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel D.Lgs. 118/2011, così come modificato con 
D.Lgs. 126/2014;

Visti gli artt. 153 e 183 del T.U.E.L. così come modificato con D.Lgs. 126/2014, 
relativi agli impegni di spesa;

Visto l’Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2001 contenente il Principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa del capitolo 
interessato dal presente provvedimento, anche in considerazione della 
distribuzione temporale degli stessi e della variazione di cassa;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 205 del 16.06.2016 ad oggetto 
Piano della Performance anno 2016, con la quale è stato approvato il PEG 2016, 
come variata dalla deliberazione di Giunta comunale n. 359 del 22.11.2016;

Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché gli artt. 16 e 28 del 
Regolamento Comunale di contabilità;

Attesa la propria competenza ex art. 107 D.Lgs. 267/00;

D E T E R M I N A 

di avviare per le motivazioni espresse in premessa, la procedura di selezione 
per la concessione del servizio di organizzazione e realizzazione della 
manifestazione Monza GP 2017, (CIG 69215969B4), ai sensi dell’art. 173 del 
D.Lgs. 50/2016; 

di provvedere alla selezione mediante gara aperta disciplinata dall’art. 164 e 
seguenti D.Lgs. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

25
55

 d
el

 2
3/

12
/2

01
6 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
02

/0
2/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

20
11

6 
/ 0

8/
02

/2
01

7



economicamente più vantaggiosa, dando atto che la procedura di gara in 
oggetto non è soggetta a DUVRI;  

di approvare il capitolato e il documento contenete i requisiti di partecipazione 
alla gara ed i criteri di valutazione dell’offerta tecnica (agli atti dell’Ufficio 
Attività Culturali);

di dare mandato alla Direzione Legale e Appalti di predisporre gli atti 
amministrativi necessari per lo svolgimento della gara e la predisposizione 
degli atti di gara;

di provvedere con successivo separato atto alla nomina della commissione di 
gara per la valutazione delle domande presentate;

di dare atto che le funzioni di Direttore dell’esecuzione della concessione 
verranno espletate dal responsabile Servizio Attività e Beni Culturali, dr.ssa 
Elda Paleari, mentre quelle di Responsabile Unico del procedimento dal 
Dirigente del Settore Turismo, Cultura, Comunicazione, dr.ssa Laura Brambilla;

di impegnare la spesa nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati dalla 
normativa sull’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio 
citati in premessa;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2017 6320

REALIZZAZ
IONE 
MANIFEST
AZIONE 
MONZA GP 
(cfr 651)

1030299999 07011 51800

Di impegnare ed imputare le seguenti somme quali contribuzione dovuta 
all'Autorita' Nazionale Anti Corruzione (A.N.A.C.); 

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2017 5357 PRESTAZIO
NI DI 

1030299999 05021 25

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

25
55

 d
el

 2
3/

12
/2

01
6 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
02

/0
2/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

20
11

6 
/ 0

8/
02

/2
01

7



SERVIZI 
PER 
ATTIVITA' 
CULTURALI 
(ril.IVA 
sez.23 per i 
Musei)

2017 6320

REALIZZAZ
IONE 
MANIFEST
AZIONE 
MONZA GP 
(cfr 651)

1030299999 07011 200

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 69215969B4

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

25
55

 d
el

 2
3/

12
/2

01
6 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
02

/0
2/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

20
11

6 
/ 0

8/
02

/2
01

7


